
Manuál jednotného vizuálního stylu
Univerzity Palackého v Olomouci



obsah

1 jednotný vizuální styl  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
1.1 jednotný vizuální styl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 z historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3 znak  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.4 znak | černobílé provedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.5 znak | outline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 logotyp  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
2.1 logotyp | barevné provedení | horizontální  . . . . . . .  10

2.1.1 logotyp fakulty | barevné provedení | horizontální. . . 11

2.1.2 logotyp fakulty | barevné provedení | horizontální

 s názvem univerzity. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

2.2 logotyp | barevné provedení | středové. . . . . . . . . . .  13

2.2.1 logotyp fakulty | barevné provedení | středové. . . . .  14

2.3 logotyp | barevné provedení | vertikální . . . . . . . . . .  15

2.4 logotyp | anglický . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

2.4.1 logotyp fakulty | anglický . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

2.5 logotyp | černobílé provedení . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

2.5.1 logotyp fakulty | černobílé provedení  . . . . . . . . . . .  19

2.5.2 logotyp | inverzní provedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.5.3 logotyp fakulty | inverzní provedení . . . . . . . . . . . . .  21

2.6 logotyp | outline | černobílé a inverzní provedení. . .  22

2.7 univerzitní zařízení | piktogramy . . . . . . . . . . . . . . .  23

2.7.1 univerzitní zařízení | logotyp | s názvem univerzity . .  24

2.7.2 univerzitní zařízení | logotyp | se znakem univerzity . .  25

2.8 barevnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.9 znak | ochranná zóna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

2.9.1 logotyp horizontální | ochranná zóna  . . . . . . . . . . . 28

2.9.2 logotyp středový | ochranná zóna  . . . . . . . . . . . . . . 29

2.10 znak a logotyp | podkladová plocha . . . . . . . . . . . . . 30

2.11 logotyp | zakázané varianty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

2.11 logotyp | zakázané varianty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

3 font .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
3.1 font | tvůrce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

3.2 základní font . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

3.3 doplňkový font | bezpatkový. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.4 doplňkový font | patkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

4 aplikace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
4.1 hlavičkový papír | základní varianta . . . . . . . . . . . . . 39

4.1 hlavičkový papír | základní varianta . . . . . . . . . . . . . 40

4.2 hlavičkový papír | rektor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

4.3 hlavičkový papír | fakulta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

4.4 hlavičkový papír | univerzitní zařízení. . . . . . . . . . . .  43

4.5 tisková zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4.6 dopisní obálka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

4.7 složka na tiskoviny s klopami . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

4.8 vizitka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4.9 vizitka elektronická  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.10 jmenovka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.11 Žurnál UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4.12 powerpointová prezentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

4.12 tapeta na plochu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

4.13 propagačmí předměty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

5 orientační systém  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54
5.1 orientační systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

5.2 orientační systém | exteriér. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56

5.2 orientační systém | exteriér. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57

5.3 orientační systém | interiér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58

5.3 orientační systém | interiér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

5.3 orientační systém | interiér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60



1
jednotný vizuální styl



1 .1

Jednotný vizuální styl je souborem vizuálních prvků, které usnadňují vnější 

i vnitřní komunikaci organizace a vytvářejí dobrý obraz o ní. Svou jednotností, 

komplexností a estetikou se významně podílí na snadné a nezkreslené identitě 

organizace.

Základem jednotného vizuálního stylu Univerzity Palackého je znak, ba-

revnost a písmo, spolu se způsobem grafického řešení merkantilních a infor-

mačních tiskovin a ostatních nosičů informací. Jeho autorkou je grafička Věra 

Marešová.

Grafický Manuál jednotného vizuálního stylu kodifikuje všechny důležité prv-

ky vizuálního stylu Univerzity Palackého, čímž současně stanovuje závazná 

pravidla, způsoby, příklady a doporučení, jak postupovat při jejich aplikaci.

jednotný vizuální styl



1 .2

Autorem předobrazu znaku Univerzity Palackého, jehož podobu kodifikuje 

tento manuál, je malíř Aljo Beran. Štít s Pallas Athénou v přilbě vznikl těsně 

po druhé světové válce jako symbol obnovené olomoucké univerzity. Poprvé 

se oficiálně objevil na vstupenkách vydaných k Otevření Palackého university 

v Olomouci 21. února 1947.

z historie



1 .3 znak 

Znak Univerzity Palackého v Olomouci je – spolu s produkty 
a službami, které se k němu vztahují – chráněn ochrannou 
známkou registrovanou u Úřadu průmyslového vlastnictví.



1 .4 znak | černobílé provedení



1 .5 znak | outline



2
logotyp



2 .1 logotyp | barevné provedení | horizontální 

LEGENDA

znak: velikost 50 % 
vertikální linka: tloušťka 0,5 mm
 délka 40 mm
text: font Dederon Sans, řez Medium
 velikost 23 b.
 proklad řádku 27 b.

Logotyp Univerzity Palackého v Olomouci je – spolu s produkty 
a službami, které se k němu vztahují – chráněn ochrannou známkou 
registrovanou u Úřadu průmyslového vlastnictví.
Logotyp v této podobě (spolu s variantou středovou) je – jako 
kombinace znaku a názvu univerzity – základní graficko-textovou 
značkou Univerzity Palackého v Olomouci a východiskem jejího 
jednotného vizuálního stylu.



2 .1 .1 logotyp fakulty | barevné provedení | horizontální

Fakultní barvy je vhodné použít při vnitrouniverzitní komunikaci, kde barevné rozlišení usnadňuje identifikaci.
Naopak při pohledu zvnějšku je fakulta lépe identifikovatelná tehdy, když používá s logotyp s modrým znakem.



2 .1 .2 logotyp fakulty | barevné provedení | horizontální
s názvem univerzity



2 .2 logotyp | barevné provedení | středové

LEGENDA

znak: velikost 50 % 
vertikální linka: tloušťka 0,5 mm
 délka 40 mm
text: font Dederon Sans, řez Medium
 velikost 23 b.
 proklad řádku 27 b.



2 .2 .1 logotyp fakulty | barevné provedení | středové



2 .3 logotyp | barevné provedení | vertikální

Vertikální provedení logotypu je vhodné 
tam, kde nedostatek místa neumožňuje 
použít středovou variantu, například 
v některých v logolincích.



2 .4 logotyp | anglický



2 .4 .1 logotyp fakulty | anglický



Univerzita Palackého
v Olomouci

2 .5 logotyp | černobílé provedení



2 .5 .1 logotyp fakulty | černobílé provedení 



2 .5 .2 logotyp | inverzní provedení



2 .5 .3 logotyp fakulty | inverzní provedení



2 .6 logotyp | outline | černobílé a inverzní provedení

Univerzita Palackého
v Olomouci

Univerzita Palackého
v Olomouci



2 .7 univerzitní zařízení | piktogramy

Správa kolejí
a menz

Akademik sport
centrum

Knihovna

Vydavatelství

Projektový
servis

Vědeckotechnický
park

Centrum výpočetní
techniky



2 .7 .1 univerzitní zařízení | logotyp | s názvem univerzity

Identifikační roli univerzitních jednotek plní jejich logotypy. 
Role piktogramů je především orientační či navigační.



2 .7 .2 univerzitní zařízení | logotyp | se znakem univerzity 



2 .8 barevnost

UNIVERZITNÍ MODRÁ
C100 M38 Y0 K15
Pantone 2384
R0 G111 B173
#006FAD

CMTF
C45 M55 Y0 K0
Pantone 2577
R158 G130 B181
#9E82B5

LF
C30 M100 Y70 K0
Pantone 201
R182 G40 B70
#B62846

FF
C70 M10 Y0 K0
Pantone 298
R58 G176 B225
#3AB0E1

PřF
C0 M70 Y100 K0
Pantone 166
R235 G109 B37
#EB6D25

PdF
C0 M30 Y100 K10
Pantone 124
R231 G174 B5
#E7AE05

FTK
C85 M0 Y85 K10
Pantone 347
R9 G150 B82
#099652

PF
C65 M65 Y0 K35
Pantone 668
R88 G80 B127
#58507F

FZV
C40 M0 Y100 K0
Pantone 390
R178 G201 B24
#B2C918

UNIVERZITNÍ ŠEDÁ
C0 M0 Y0 K80
Pantone Cool Gray 9
R93 G94 B96 
#5D5E60

UNIVERZITNÍ ČERNÁ
C0 M0 Y0 K100
Pantone Process black
R0 G0 B0
# 000000



znak | ochranná zóna

1x

2 .9

LEGENDA

znak: 100% velikost
1x: 10 mm



Univerzita Palackého
 v Olomouci

1x

1x

1x

1x

1x

1x

1x

1x

2 .9 .1 logotyp horizontální | ochranná zóna 

LEGENDA

logotyp: 50% velikost
1x: 10 mm



Univerzita Palackého 
v Olomouci

1x 1x

1x1x

2 .9 .2 logotyp středový | ochranná zóna 

LEGENDA

logotyp: 50% velikost
1x: 10 mm



2 .10 znak a logotyp | podkladová plocha

Univerzita Palackého
 v Olomouci



Univerzita Palackého
v Olomouci

Univerzita Palackého
v Olomouci

2 .11 logotyp | zakázané varianty

(jiný font, proklad řádku)

(jiný font, řez fontu, proklad řádku)

UNIVERZITA PALACKÉHO
V OLOMOUCI

UNIVERZITA PALACKÉHO
V OLOMOUCI

(verzálky, tučný řez)

(verzálky)

(velký font, malý proklad řádku)

Univerzita Palackého
v Olomouci

(malý font)

Univerzita Palackého
v Olomouci

(jiná barva fontu a outline znaku a fontu)

(jiná barva znaku, linky i fontu)



2 .11 logotyp | zakázané varianty

ZNAK:

nesprávný tvar, nesprávný 
poměr stran, nesprávný poměr 
outline a písmen, nesprávný 
tvar písmen, nesprávný outline, 
nesprávná barevnost

LOGOTYP:

nesprávný znak, chybějící linka, 
nesprávná vzdálenost znaku 
a textu, nesprávný poměr znaku 
a fontu, nesprávný řez fontu



3
font



3 .1

Autorem fontu Univerzity Palackého je mezinárodně uznávaný český typograf 

Tomáš Brousil. Font patří do rodiny bezpatkových písem a nese název Dederon 

Sans. Konstrukční principy jeho designu jsou odvozeny z modelu Old Style 

Roman, který propůjčuje písmu otevřený, humanistický nádech. Zároveň 

splňuje všechny standardy moderního bezpatkového písma. Dederon Sans je 

tak dynamický font, který citlivě modernizuje vizuální styl tradiční univerzity.

Místem pro Dederon Sans jsou názvy, tituly a nadpisy. Pro běžný text jsou 

doporučeny dva doplňkové fonty – bezpatkový Arial vhodnější pro obrazovky 

a patková Georgia, která sluší spíše papíru. Jejich použití není závazné. 

Byly vybrány především kvůli vizuální komplementárnosti s Dederon Sans 

i s ohledem na bezproblémovou dostupnost na všech platformách.

font | tvůrce



3 .2 základní font

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890  . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

DEDERON SANS STD | LIGHT

DEDERON SANS STD | LIGHT ITALIC

DEDERON SANS STD | MEDIUM

DEDERON SANS STD | SEMIBOLD

DEDERON SANS STD | BOLD



doplňkový font | bezpatkový

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

ARIAL REGULAR

ARIAL ITALIC

ARIAL BOLD

ARIAL BOLD ITALIC

3 .3



doplňkový font | patkový

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

AÁBCČDĎEÉĚFGHIÍJKLMNŇOÓPQRŘSŠTŤUŮÚVWXYÝZŽ
aábcčdďeéěfghiíjklmnňoópqrřsštťuůúvwxyýzž  
1234567890 . , : ; ! ? ( ) % – – / , ‘„ “ @§&$£

Georgia REGULAR

Georgia ITALIC

Georgia BOLD

Georgia BOLD ITALIC

3 .4



4
aplikace



hlavičkový papír | základní varianta4 .1



hlavičkový papír | základní varianta4 .1

prof. Mgr. Jan Novák, Ph.D., M.A., proděkan
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci
Křížkovského 10 | 771 47 Olomouc | T: +420 585 631 885
www.upol.cz



hlavičkový papír | rektor4 .2

Univerzita Palackého 
v Olomouci

prof. Mgr. Jan Novák, Ph.D., M.A., rektor
Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc | T: +420 585 631 885

www.upol.cz



hlavičkový papír | fakulta 4 .3

prof. Mgr. Jan Novák, Ph.D., M.A., proděkan
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci
Křížkovského 10 | 771 47 Olomouc | T: +420 585 631 885
www.upol.cz



hlavičkový papír | univerzitní zařízení4 .4

prof. Mgr. Jan Novák, Ph.D., M.A., ředitel
Vědeckotechnický park Univerzity Palackého v Olomouci
Šlechtitelů 10 | 771 47 Olomouc | T: +420 585 631 885
www.upol.cz



tisková zpráva4 .5

Tisková zpráva

S Chomským se v Olomouci setkají odborníci i široká veřejnost

Olomouc (5. května 2014) – Především druhé nejstarší tuzemské univerzitě zasvětí svoji vůbec 
první návštěvu České republiky americký filozof, lingvista a logik Noam Chomsky. Na pozvání 
Univerzity Palackého v Olomouci vystoupí 5. a 6. června nejen na jazykovědné konferenci, ale 
zúčastní se i debaty pro veřejnost. Registrace na ni bude spuštěna v nejbližších dnech na www.
chomsky.upol.cz.

„Uvítáme odborníka, který rozhodným způsobem a silou svého intelektu měnil a mění společnost a do 
značné míry ovlivňoval postoje veřejnosti ve Spojených státech i v celém západním světě. Je vždycky 
dobré a užitečné podobným osobnostem naslouchat a třeba s nimi i dílčím způsobem polemizovat. Jeho 
návštěva je důkazem toho, že Univerzita Palackého se stala v řadě oborů centrem mezinárodního dění 
a láká významné hosty. Přítomnost Noama Chomského bude jedním z vrcholů těchto aktivit,“ uvedl 
rektor Jaroslav Miller.

Lidé se mohou zeptat

Před veřejnost předstoupí jeden z nejvlivnějších intelektuálů současnosti 5. června v 19:00 v kině 
Metropol. V rámci debaty moderované děkanem Filozofické fakulty Univerzity Palackého Jiřím Lachem 
bude odpovídat i na dotazy, které již lze zasílat prostřednictvím formuláře na www.chomsky.upol.cz. 
„Besedy se zúčastní také český filozof působící na Univerzitě Palackého Martin Škabraha a režisér 
a dokumentarista Vít Janeček. Tématem diskuze bude současná politika a filozofie,“ uvedl prorektor 
pro vnější vztahy Petr Bilík. Zájemci se mohou besedy zúčastnit na základě registrace a po uhrazení 
poplatku 300 korun.

Mgr. Jan Novák, tiskový mluvčí
Rektorát Univerzity Palackého v Olomouci
Biskupské nám. 1 | 771 47 Olomouc | T: +420 585 631 885
www.upol.cz



obálky C4, C5, C6 používají stejnou grafiku jako DL

dopisní obálka4 .6



složka na tiskoviny s klopami4 .7

Cyrilometodějská 
teologická fakulta

Lékařská fakulta

Filozofická fakulta

Přírodovědecká fakulta

Pedagogická fakulta

Fakulta tělesné kultury

Právnická fakulta

Fakulta zdravotnických věd

www.upol.cz

G
en

iu
s 

lo
ci

…



vizitka4 .8



Mgr. Jana Nováková 
vedoucí katedry 
                                 
Univerzita Palackého v Olomouci 
Filozofická fakulta | Katedra aplikované teorie 
+420 585 631 234 | +420 608 123 456 
jana.novakova@upol.cz | www.upol.cz  

  
Mgr. Jana Nováková 
vedoucí katedry 
                                 
Univerzita Palackého v Olomouci 
Filozofická fakulta | Katedra aplikované teorie 
+420 585 631 234  | +420 608 123 456 
jana.novakova@upol.cz | www.upol.cz 

 

vizitka elektronická 4 .9

E-mailový podpis se nastavuje 
odlišně v různých poštovních 
službách. Také jeho parametry 
(přítomnost a velikost znaku, 
velikost písma, řádkování) se 
podle technických možností 
částečně liší. Vzorové podpisy 
pro nejpoužívanější klienty 
a webová rozhraní spolu 
s jednoduchými obrázkovými 
návody k instalaci jsou 
ke stažení. 



jmenovka4 .10

prof . Mgr . Jan Novák, Ph .D ., M .A .
rektor Host



žurnál 201432

univerzitní město

Obyvatelé Olomouce si velmi silně uvědomují, že je univerzita 
nedílnou součástí hanácké metropole. Prokázal to nedávný vý-
zkum katedry politologie a evropských studií filozofické fakulty.

Na církev lidé zapomněli
Ve výčtu jmenovaných symbolů chybí cír-
kev, přestože v  Olomouci sídlí jedno ze 
dvou arcibiskupství na českém území. Cír-
kev byla zmiňována jako silný symbol měs-
ta pouze 44 procenty respondentů. 

„Pro mne je to překvapující zjištění. 
Osobně totiž vnímám Olomouc jako měs-
to, kde se historie snoubí s  univerzitou 
a církví. Univerzita a církev vytvářely his-
torii Olomouce a  je zajímavé, že dnes lidé 
takto církev nevidí,“ prohlásil Lebeda. Vy-
světlení tohoto výsledku výzkumu podle 
něj však může mít i souvislost s politickými 
kampaněmi, které v nedávné době směřo-
valy proti církevním restitucím. 

Přínos pro obě strany 
Univerzita byla a je nedílnou součástí Olo-
mouce. Je největším zaměstnavatelem, jed-
noznačně i nejsilnější institucí a podle po-
litologa Lebedy by na své síle ještě získala, 
kdyby dokázala lépe spolupracovat se sta-
tutárním městem. 

„Především by bylo přínosem, kdyby se 
obě strany dostaly z  deklaratorní roviny 
k  reálné spolupráci. Město by z  ní mohlo 
vyjít atraktivněji a univerzita konkurence-
schopněji,“ prohlásil Lebeda. 

Výzkum Postoje občanů statutárního 
města Olomouce 2014 vznikl na zakázku 
radnice. Odborníci z  katedry politologie 
a evropských studií na něm pracovali zhru-
ba půl roku. 

Olomoučané mají univerzitu 
spojenou s identitou města

text: Milada Hronová | foto: Milada Hronová, Jan Andreáš 

Politolog Tomáš Lebeda

V  dotazníkovém šetření ohledně vnímá-
ní Olomouce se na prvních třech místech 
umístily památky, historické město a  uni-
verzita. Jednoznačně za univerzitní pova-
žovalo město 78 procent lidí z více než tisí-
cového vzorku respondentů. Lidé si mohli 
vybrat z deseti alternativ, kterými byly i ze-
leň, církev nebo fotbal. 

Univerzita jako symbol města 
Každoročně se koncem září zaplní olo-
moucké ulice více než dvaceti tisíci studen-
ty Univerzity Palackého. Jde o  ohromný 
potenciál mladých lidí, který ovlivňuje ži-
vot ve městě a bezesporu má i vliv na jeho 
životní styl. 

„Z  hlediska univerzity je dobré, že si 
obyvatelé města silně uvědomují její vý-
znam a deklarují, že univerzita k městu ne-
odmyslitelně patří,“ uvedl vedoucí katedry 
politologie a evropských studií Tomáš Le-
beda. Společně s kolegy Pavlem Šaradínem 
a  Michalem Kudělou jednotlivé postoje 
Olomoučanů podrobil speciální faktorové 
analýze. Univerzita obstála mezi deseti na-
bízenými atributy v nejsilnějším poli. 

„Atributy v  postojích respondentů vzá-
jemně silně korelují, právě v těchto symbo-
lech lidé vidí město Olomouc nejzřetelně-
ji,“ zdůraznil Lebeda. 

Identita Olomouce jako historického měs-
ta s  univerzitou a  plného památek je podle 
Lebedy tou nejsilnější identitou, s kterou se 
ztotožňuje největší podíl Olomoučanů. 

Skrytý poklad
Třetím rokem se v žebříčku 
prestižního průvodce Lonely 
Planet umístila Olomouc na 
prvním místě mezi nejkrásnější-
mi, leč málo známými turistic-
kými destinacemi. 

 žurnál UP4 .11

žurnál

 téma 

Žurnál Univerzity Palackého v Olomouci | říjen 2014 | číslo 1 | ročník 24

Jednotný vizuální styl 
symbolizuje 
dynamickou univerzitu 
s tradicí

Genius loci…



powerpointová prezentace4 .12

Šablona je dostupná ke stažení ve standardním (4 : 3) i v širokoúhlém (16 : 9) formátu.



tapeta na plochu4 .12



propagační předměty4 .13

Všechny reklamní a propagační předměty nesoucí označení univerzity mají splňovat pravidla vytyčená kapitolami 1–3, jako to 
splňují zobrazené příklady. Tyto propagační předměty a mnoho dalších jsou dostupné prostřednictvím informačního centra 
a obchodu Univerzity Palackého v Olomouci – UPointu.



5
orientační systém



orientační systém5 .1

Orientační systém Univerzity Palackého v Olomouci je souborem vizuálních 

a materiálových prvků, které usnadňují navigaci po univerzitních budovách. 

Zároveň však – podobně jako vizuální styl univerzity, z jehož principů orientační 

systém vychází – zjednodušuje a zpříjemňuje svou jednotností, komplexností 

a estetikou vnější i vnitřní identifikaci instituce.

Ve výběru materiálů a technologií připouští variabilitu vzhledem k různosti 

architektonických kontextů, ve kterých se logotyp ocitne. V tomto případě 

ukazuje vhodné varianty, u ostatních orientačních prvků přináší hotová řešení.

Následující příklady nabízí pouze ukázku. Podrobnou kodifikaci obsahuje 

Manuál orientačního systému Univerzity Palackého v Olomouci.



orientační systém | exteriér5 .2

 Příkladové označení univerzity (zde čtvercové, 40 x 40 cm). 
Je vyrobeno z tvrzeného plexiskla a distančně připevněno 
k fasádě. Středový logotyp z folie v univerzitní šedé imituje 
nerez.

 Označení univerzity v kombinaci s označením fakulty 
a kateder. Čtverce jsou vyrobeny z dibondových desek 
s krycími plechy imitujícími nerez a přilepeny k fasádě. Text je 
vyplotrován z metalické folie ve stejné barevnosti jako výše.

SPOLEČNÁ VIZUALIZACE 11, 12 A 13

11

12

13v-
17

0c
m

i/
čl

ov
ěk

zobrazení v 10% velikostiSPOLEČNÁ VIZUALIZACE 11, 12 A 13

11

12

13v-
17

0c
m

i/
čl

ov
ěk

zobrazení v 10% velikosti



orientační systém | exteriér5 .2

 Příkladová aplikace středového a horizontální logotypu na 
moderní budovu. Ten je vizualizován distančně připevněnými 
3D písmeny z tvrzeného polystyrenu.

 Použití stejné technologie vizualizované na již označené budově. 
Horizontálního logotyp je přizpůsoben nedostatku místa. 



orientační systém | interiér5 .3

SPOLEČNÁ VIZUALIZACE 31, 32, 33 zobrazení v 10% velikost

v-
17

0c
m

i/
čl

ov
ěk

 Orientační deska 
na podlaží (50 x 50 cm). 
Je vyrobena stejnou 
technologií jako desky 
fakulty a kateder. 
Text je vyplotrován 
v univerzitní šedé 
a modré. 

 Kompletní navigace 
na podlaží skládající 
se ze tří identických 
čtverců. Postupně 
zobrazují číslo podlaží, 
seznam místností 
a jejich rozmístění 
na mapě.

Křížkovského 12

Filozofická
fakulta
Faculty of Arts

podlaží floor

Křížkovského 12

Filozofická
fakulta
Faculty of Arts

podlaží floor



orientační systém | interiér5 .3

4 OZNAČENÍ MÍSTNOSTI A INFORMACE
41 KAPSA MÍSTNOSTI

zobrazení v 10% velikost

v-
17

0c
m

/č
lo

vě
k

popis: 
rozměr (výška x šířka x hloubka): 320 x 210 x 2 mm
Plexisklová kapsa (2 + 2 mm hloubky) připevněná na hliníkovém 
profilu (výška x hloubka: 20 x 20 mm). Hliníkový profil je složen 
ze dvou částí: první je fixně kotvená k podkladu, druhá přidržuje 
plexisklovou kapsu. Obě části jsou spojeny pomocí imbusového 
šroubu se zápustnou hlavou. Fixní část je kotvená k podkladu 
do hmoždinky a pomocí šroubů se zápustnou hlavou. Hliníkový 
profil v úpravě broušený hliník. Plexisklová kapsa je z čirého 
plexiskla odolného proti UV záření. Obě strany plexiskla jsou 
hladké a lesklé . Plexisklová kapsa umožňuje volně vsunout 
barevně potištěný papír (210 x 210 mm).

ukotvení:
deska je připevněná k stěně ukotvovacím hliníkovým
profilem, který drží celou plexi kapsu

technologie:
Nápisy / informace o místnosti jsou vložené do plexi kapsy,
tyto informace jsou vytištěné na papíru 100g 
(běžný kancelářský papír)

grafické řešení:
barevnost: 
UNIVERZITNÍ MODRÁ
Pantone 2945C
červená Pantone 485C
font: Dederon Sans

4 OZNAČENÍ MÍSTNOSTI A INFORMACE
42 KAPSA AKTUALIT 
(specifikace, profil, prostorová vizualizace)

zobrazení v 30% velikost

 Plexisklová kapsa (21 x 30 cm) pro zveřejňování aktualit 
místnosti. To umožňuje použitá technologie – připevnění 
na hliníkových profilech se snadnou možností vysunutí 
a vsunutí listu A4.

 Celé označení místností. Modrý čtverec (21 x 21 cm) 
obsahuje stálé informace o místnosti, bílý obdélník 
informace aktuální.

popis: 
rozměr (výška x šířka x hloubka): 320 x 210 x 2 mm
Plexisklová kapsa (2 + 2 mm hloubky) připevněná na hliníkovém 
profilu (výška x hloubka: 20 x 20 mm). Hliníkový profil je složen 
ze dvou částí: první je fixně kotvená k podkladu, druhá přidržuje 
plexisklovou kapsu. Obě části jsou spojeny pomocí imbusového 
šroubu se zápustnou hlavou. Fixní část je kotvená k podkladu 
do hmoždinky a pomocí šroubů se zápustnou hlavou. Hliníkový 
profil v úpravě broušený hliník. Plexisklová kapsa je z čirého 
plexiskla odolného proti UV záření. Obě strany plexiskla jsou 
hladké a lesklé . Plexisklová kapsa umožňuje volně vsunout 
barevně potištěný papír (210 x 210 mm).

ukotvení:
deska je připevněná k stěně ukotvovacím hliníkovým
profilem, který drží celou plexi kapsu

technologie:
Nápisy / informace o místnosti jsou vložené do plexi kapsy,
tyto informace jsou vytištěné na papíru 100g 
(běžný kancelářský papír)

grafické řešení:
barevnost: 
UNIVERZITNÍ MODRÁ
Pantone 2945C
červená Pantone 485C
font: Dederon Sans

4 OZNAČENÍ MÍSTNOSTI A INFORMACE
42 KAPSA AKTUALIT 
(specifikace, profil, prostorová vizualizace)

zobrazení v 30% velikost



orientační systém | interiér5 .3

popis: 
rozměr (výška x šířka x hloubka): 210 x 210 x 4 mm

ukotvení:
Deska je připevněná k stěně ukotvovacím hliníkovým
profilem, který drží celou plexi kapsu

technologie:
Nápisy / informace o místnosti jsou vložené do plexi kapsy,
tyto informace jsou vytištěné na papíru 100g 
(běžný kancelářský papír

grafické řešení
barevnost: 
UNIVERZITNÍ MODRÁ
Pantone 2925CVC
červená PANTONE 485C

font: Dederon Sans

kusy a cena
cena ...

41 – KAPSA MÍSTNOSTI

(specifikace, profil, prostorová vizualizace)

zobrazení v 30% velikost

v-
17

0c
m

i/
čl

ov
ěk

SPOLEČNÁ VIZUALIZACE 41, 42 zobrazení v 10% velikost

 Označení pánské toalety jako 
varianta označení místnosti.

 Příklady dalších piktogramů 
k označení místností.




